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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Трахеостомия является одной из самых старых операций в истории медици-

ны [52]. Несмотря на это, и сегодня существуют актуальные вопросы, касающиеся

хирургической техники, показаний, сроков выполнения трахеостомии, а также

профилактики и коррекции различных периоперационных осложнений [90].

Существует два способа выполнения трахеостомии – классическая открытая

и пункционно-дилатационная трахеостомия (ПДТ). В реанимационной практике в

настоящее время отдают предпочтение выполнению ПДТ [34]. Описано несколь-

ко методик ПДТ, из которых следует выделить три основные: Сигли, Григгса и

Фрова [81]. Наиболее хорошо изученными, часто используемыми и широко цити-

руемыми в литературе, как в нашей стране, так и за рубежом являются методики

Григгса и Сигли [1, 7, 9].

Методика Григгса предполагает применение специального дилатирующего

зажима Ховарда-Келли, а методика Сигли – системы дилататоров или одного ко-

нусообразного расширителя [16, 33]. Методика Фрова предполагает использова-

ние одного винтообразного ротационного дилататора и имеет по этой причине

еще одно название – ротационная ПДТ [122]. Особенности выполнения ПДТ ме-

тодикой Фрова до сих пор остаются неизученными, что стало одной из основных

предпосылок для планирования и проведения представленного исследования.

В реанимационной практике трахеостомия является рутинной и достаточно

безопасной операцией [20]. Частота периоперационных осложнений во время

ПДТ, по данным различных авторов, варьирует от 0,5 % до 19,0 % [21, 69]. В по-

пуляции реанимационных пациентов можно выделить группы пациентов, у кото-

рых или повышен риск развития периоперационных осложнений при выполнении

трахеостомии, или сама по себе операция может приводить к утяжелению состоя-

ния вследствие декомпенсации основного заболевания [37]. Такие группы состав-

ляют пациенты с избыточной массой тела и ожирением, нейрореанимационные

пациенты с высоким риском развития внутричерепной гипертензии в периопера-
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ционном периоде, больные с высоким риском развития геморрагических ослож-

нений на фоне проведения терапевтической гипокоагуляции при экстракорпо-

ральной мембранной оксигенации (ЭКМО) [3, 6]. Изучение особенностей прове-

дения ПДТ в этих группах пациентов по-прежнему является актуальной задачей

специальности анестезиология и реаниматология.

Обеспечение безопасности проводимых манипуляций и операций является

приоритетной задачей специальности анестезиология и реаниматология. Прове-

дение фибробронхоскопического (ФБС) контроля при проведении ПДТ в настоя-

щее время является «золотым стандартом» обеспечения безопасности при выпол-

нении трахеостомии [88, 110]. Вместе с этим существует большое количество

факторов, ограничивающих эффективность и безопасность эндоскопии при про-

ведении ПДТ [65, 111, 124]. Стремительно развивающаяся в течение последних

десятилетий методика ультразвуковых исследований (УЗИ) может повысить без-

опасность проведения ПДТ [134]. Однако исследований, посвященных использо-

ванию ультразвукового (УЗ) контроля при проведении ПДТ в целом и при помо-

щи методики Фрова, в настоящее время, очевидно, недостаточно.

Учитывая отсутствие в доступной литературе исследований, посвященных

изучению безопасности и особенностей использования методики Фрова у реани-

мационных пациентов с наличием факторов высокого периоперационного риска,

было запланировано и проведено представленное исследование.

Структура исследования

Исследование было проспективным. Для достижения цели исследования и

решения его задач в дизайне исследования было выделено три исследовательских

блока. В каждом из блоков был проведен анализ безопасности и технических осо-

бенностей выполнения ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у различных

групп пациентов высокого периоперационного риска. Методику ПДТ Фрова под

УЗ-контролем сравнивали с методикой ПДТ Григгса под ФБС-контролем. Таким

образом, в представленном исследовании методика ПДТ Григгса с ФБС-
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контролем были приняты в качестве «золотого стандарта» выполнения этого опе-

ративного вмешательства.

Исследовательский блок I. Анализ безопасности и технических особенно-

стей выполнения ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у пациентов с избы-

точной массой тела и ожирением.

Исследовательский блок II. Анализ безопасности и технических особенно-

стей выполнения ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у нейрореанимацион-

ных пациентов с высоким риском развития внутричерепной гипертензии в перио-

перационном периоде.

Исследовательский блок III. Анализ безопасности и технических особенно-

стей выполнения ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у пациентов с ЭКМО,

имеющих высокий риск развития геморрагических осложнений в периоперацион-

ном периоде в связи с невозможностью прекращения проведения терапевтической

гипокоагуляции гепарином.

Цель исследования

Улучшить результаты выполнения пункционно-дилатационной трахеосто-

мии у пациентов высокого периоперационного риска при помощи методики Фро-

ва под ультразвуковым контролем.

Задачи исследования

1. Изучить безопасность и особенности выполнения пункционно-

дилатационной трахеостомии по методике Фрова под ультразвуковым контролем

у реанимационных пациентов с избыточной массой тела и ожирением.

2. Изучить безопасность и особенности выполнения пункционно-

дилатационной трахеостомии по методике Фрова под ультразвуковым контролем

у нейрореанимационных пациентов с высоким риском развития внутричерепной

гипертензии в периоперационном периоде.

3. Изучить безопасность и особенности выполнения пункционно-

дилатационной трахеостомии по методике Фрова под ультразвуковым контролем
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у реанимационных пациентов с терапевтической гипокоагуляцией при проведе-

нии экстракорпоральной мембранной оксигенацией, имеющих высокий риск раз-

вития геморрагических осложнений в периоперационном периоде.

Научная новизна исследования

Убедительно продемонстрирована эффективность УЗ-контроля в обеспече-

нии безопасности выполнения ПДТ методикой Фрова у реанимационных пациен-

тов высокого периоперационного риска.

Определены ограничения ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у ре-

анимационных пациентов высокого периоперационного риска.

Доказана эффективность и безопасность выполнения ПДТ методикой Фрова

под УЗ-контролем у реанимационных пациентов с избыточной массой тела и

ожирением, а также у нейрореанимационных пациентов с высоким риском разви-

тия ВЧГ в периоперационном периоде.

Доказана безопасность выполнения ПДТ методикой Фрова под УЗ-

контролем при высоком риске развития геморрагических осложнений в связи с

необходимостью терапевтической гипокоагуляции при проведении ЭКМО.

Теоретическая и практическая значимость

Практическая значимость проведенного исследования состоит в обоснова-

нии включения методов УЗИ в «золотой стандарт» контроля за безопасностью

ПДТ методикой Фрова.

Определены ограничения для проведения ПДТ методикой Фрова под УЗ-

контролем у реанимационных пациентов высокого периоперационного риска с

индексом массы тела более 41.7 кг/м
2
и толщиной мягких тканей от кожи до II

трахеального кольца более 40 мм.

Практическая значимость проведенного исследования состоит в возможно-

сти включения выполнения ПДТ методикой Фрова под УЗ-контролем у следую-

щих групп реанимационных пациентов с высоким периоперационным риском: (1)
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пациенты с избыточной массой тела и ожирением; (2) нейрореанимационные па-

циенты с высоким риском развития ВЧГ в периоперационном периоде; (3) паци-

енты с терапевтической гипокоагуляцией при проведении ЭКМО.

Применение разработанного алгоритма использования ПДТ по методике

Фрова под УЗ-контролем у реанимационных пациентов высокого периоперацион-

ного риска позволяет достоверно ускорить оперативное вмешательство, повысить

частоту успешности первой пункции трахеи, уменьшить частоту и длительность

интраоперационных эпизодов десатурации, выраженность гиперкапнии, выра-

женность внутричерепной гипертензии, частоту интраоперационных кровотече-

ний III степени.

Результаты выполненного проспективного исследования внедрены в прак-

тическую работу отделений анестезиологии-реанимации ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им.

А.И. Бурназяна ФМБА России. Результаты работы включены в учебный процесс

МБУ ИНО ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России при изучении

дисциплины «Анестезиология и реаниматология» для врачей-ординаторов, а так-

же для повышения квалификации врачей анестезиологов-реаниматологов по спе-

циальности 3.1.12 «Анестезиология и реаниматология».

Методология и методы исследования

Методологической и теоретической основой диссертационного исследова-

ния послужили труды отечественных и зарубежных исследований в области ре-

аниматологии. При проведении исследования и изложения материала были при-


[…]


хеи с 39,1% до 90,9% (р = 0,001), уменьшить частоту и длительность интра-

операционных эпизодов десатурации, выраженность гиперкапнии с 50,22 ±

0,57 мм рт. ст. до 38,45 ± 0,74 мм рт. ст. (р=0,001), выраженность внутриче-

репной гипертензии с 26,87 ± 0,8 до 18,86 ± 1,19 мм рт. ст. (р = 0,001), ча-

стоту интраоперационных кровотечений III степени с 30,4% до 0 (р <<

0,05).

4. В условиях терапевтической гипокоагуляции при проведении ЭКМО

безопасность выполнения трахеостомии методикой Фрова с УЗ-контролем

сравнима с трахеостомией методикой Григгса с фибробронхоскопическим

контролем. Выполнение трахеостомии методикой Фрова с ультразвуковым

контролем у этой категории пациентов позволило достоверно повысить ча-

стоту успешности первой пункции трахеи с 60% до 90,9% (р = 0,001), до-

стоверно снизить частоту непреднамеренной пункции сосудов во время

пункции трахеи с 60% до 0 (р = 0,001) и снизить тяжелые интраопеацион-

ные геморрагические осложнения (кровотечения III ст.).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения эффективности и безопасности выполнения пункцион-

но-дилатационной трахеостомии у пациентов высокого периоперационного риска

следует использовать ультразвуковой контроль на каждом из этапов оперативного

вмешательства.

2. Выбор трахеотомической трубки должен производиться с учетом пред-

операционного ультразвукового контроля. При толщине претрахеальных мягких

тканей менее 15 мм показано использование стандартных трахеотомических тру-

бок, при толщине претрахеальных мягких тканей более 15 мм - трахеотомических

трубок с изменяющейся длиной.

3. При необходимости выполнения трахеостомии у нейрореанимационных

пациентов с высоким риском развития внутричерепной гипертензии следует от-

дать предпочтение методике Фрова с ультразвуковым контролем, поскольку она в

сравнении с методикой Григгса под фибробронхоскопическим контролем позво-

ляет минимизировать риск интраоперационного развития внутричерепной гипер-

тензии.

4. При необходимости выполнения трахеостомии у пациентов с экстра-

корпоральной мембранной оксигенацией и проведением терапевтической гипоко-

агуляции следует отдать предпочтение методике Фрова с ультразвуковым кон-

тролем, поскольку в она сравнении с методикой Григгса под фибробронхоскопи-

ческим контролем может снизить риск развития тяжелых интраоперационных ге-

моррагических осложнений.

5. Использование алгоритма выполнения пункционно-дилатационной тра-

хеостомии у пациентов высокого периоперационного риска позволит снизить ча-

стоту периоперационных рисков.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АТ-III – антитромбин III

АСТ – активированное время свертывания

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

В-А ЭКМО – вено-артериальная экстракорпоральная оксигенация

В-В ЭКМО – вено-венозная экстракорпоральная оксигенация

ВЧД – внутричерепное давление

ВЧГ – внутричерепная гипертензия

ДН – дыхательная недостаточность

ДО – дыхательный объѐм

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИМТ – индекс массы тела

КОС – кислотно-основное состояние

КПК – концентрат протромбированного комплекса

МНО – международное нормализованное отношение

МОД – минутный дыхательный объѐм

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапию

ПДКВ – положительное давление в конце выдоха

ПДТ – пункционно-дилатационная трахеостомия

ПЖК – подкожно-жировая клетчатка

ПТИ – протромбиновый индекс

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РДС – респираторный дисстресс синдром

САК – субарахноидальное кровоизлияние

СЗП – свежезамороженная плазма

СМА – средняя мозговая артерия

СРБ – C-реактивный белок
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срАД – среднее артериальное давление

ср ± ст. откл. – среднее ± стандартная ошибка среднего

ТБД – трахео-бронхиальное дерево

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

УЗ – ультразвуковой

ФБС – фибробронхоскопия

ЦПД – церебральное перфузионное давление

ЧДД – частота дыхательных движений

ШКГ – шкала комы Глазго

ЭКГ – электрокардиография

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация

APACHE II – острая физиологическая и хроническая оценка состояния здо-

ровья II

Bilevel – принудительный режим вентиляции с двухфазным положительным

давлением

CMV – принудительная механическая вентиляция

EtCO2 – давление углекислого газа конца выдоха

FiO2 – фракция кислорода дыхательной смеси

Flow O2 – поток свежих газов

f – частота вдохов

n – число наблюдений

PaCO2 – парциальное давление углекислого газа артериальной крови

PaO2; – парциальное давление кислорода в артериальной крови

PO2/FiO2 – отношение парциального напряжения кислорода в артериальной

крови к фракции кислорода на вдохе

pH – водородный показатель

PEEPh – положительное давление на вдохе

PEEPl – положительное давление на выдохе
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Pinsp – давление вдоха, развиваемое аппаратом искусственной вентиляции

легких

PS – поддерживающие давление

RPM – обороты в минуту ротора

Sat – насыщение кислородом гемоглобина

SOFA – шкала оценки тяжести органной недостаточности

SpO2 – процент содержания в крови гемоглобина, насыщенного кислородом

T-Trach – Т-образный расширитель трахеи

V – скорость потока крови
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