ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

По диссертационной работе Круглякова Николая Михайловича на тему «Применение пункционно-дилатационной трахеостомии методикой Фрова у пациентов высокого периоперационного риска», выполненной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12 Анестезиология и реаниматология.

Кругляков Николай Михайлович в 2003 году окончил «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «педиатрическое дело». С 2003 по 2005 год обучался в ординатуре на кафедре анестезиологии-реаниматологии Федерального государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Российской медицинской академии непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «анестезиология и реаниматология» на базе ММНКЦ им. С.П. Боткина. С 2004 года работал врачом-анестезиологом-реаниматологом для оказания экстренной помощи отделения реанимации и интенсивной терапии ГУЗ ГКБ № 20 ДЗМ, г. Москва. С 2009 года работал врачом-анестезиологом-реаниматологом отделения анестезиологии-реанимации № 2 Центра анестезиологии, реаниматологии и интенсивной терапии ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России, г. Москва. С 2021 года работаю заведующим отделением анестезиологии-реанимации № 2 Центра анестезиологии ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Для подготовки диссертации Кругляков Николай Михайлович был прикреплен в качестве соискателя к кафедре анестезиологии-реаниматологии и интенсивной терапии Медико-биологического университета инноваций и непрерывного образования Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный научный центр Российской Федерации – Федеральный медицинский биофизический центр им. А.И. Бурназяна» Федерального медико-биологического агентства Российской Федерации.

Кругляков Н.М. в 2017 прошел обучение в Медико-биологическом университете инноваций и непрерывного образования ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России по программе кандидатского минимума (справка об обучении кандидатского минимума №35/2017 от 11.12.2017г.).

Тема диссертации и научный консультант утверждены на заседании Ученого совета ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России (протокол № 5 от 18.05.2017 г.).

Получено положительное заключение этического комитета ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А. И. Бурназяна ФМБА России (протокол № 17а от 30.05.2017).

С 2017 года по совместительству состою ассистентом на кафедре «Анестезиологии, реаниматологии и интенсивной терапии» МБУ ИНО им. А.И. Бурназяна, где ежегодно провожу лекционные, семинарские, практические занятия с ординаторами кафедры. Кроме непосредственно обучения клинических ординаторов, участвовал в создании дополнительных непрерывных обучающих программ и методических рекомендаций на кафедре МБУ ИНО им. А.И. Бурназяна. За время работы над диссертацией «Применение пункционно-дилатационной трахеостомии методикой Фрова у пациентов высокого периоперационного риска» Кругляков Н.М. зарекомендовал себя квалифицированным, ответственным и добросовестным специалистом. Регулярно проводит практические и теоретические занятия со слушателями, курсантами и ординаторами кафедры. За период выполнения диссертационной работы Кругляков Н.М. очень тщательно и вдумчиво подошел к проведению данного исследования, проявил большое усердие, настойчивость и умение применить свои знания на практике. Все это позволило Круглякову Н.М. самостоятельно и качественно выполнить все этапы диссертационной работы: разработка протокола исследования, освоение и внедрение методик исследования, разработка клиничко-лабораторной оценки периоперационного риска во время выполнения пункционно-

дилатационной трахеостомии. Кругляков Н.М. принимал непосредственное участие в лечении всех пациентов, включенных в исследование. Вклад Круглякова Н.М. с успехом выступал на российской научной конференции, где было доложено результаты его исследования. Автором опубликовано 24 печатная работа, в том числе 5 научные статьи в журналах, включенных в Перечень ВАК при Минобрнауки России, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора наук; 9 статей в изданиях, индексируемых в международных базах (Scopus, Web of Science); 1 иная публикация. По результатам исследования автором опубликовано 4 научные работы, в том числе, 4 статьи в издании, индексируемом в международной базе Scopus, 1 статью рецензируемом издании, рекомендованного ВАК. В целом Кругляков Н.М. можно охарактеризовать как грамотного, трудолюбивого, целеустремленного исследователя, который ответственно относится к работе и выполняет ее на высоком профессиональном уровне.

Таким образом, диссертационная работа имеет важное научное и практическое значение, носит законченный характер. С учетом вышеизложенного, что Кругляков Николай Михайлович является сформировавшимся, самостоятельным специалистом, по своей квалификации заслуживающим присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный консультант:

Заместитель главного врача по анестезиологии и реаниматологии Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный научный центр Российской Федерации - Федеральный медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна», заведующий кафедрой анестезиологии-реаниматологии и интенсивной терапии Медико-биологического университета инноваций и непрерывного

образования ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России,

доктор медицинских наук, профессор РАН

(3.1.12 – Анестезиология и реаниматология)

_____ / К.А. Попугаев
подпись

Подпись доктора медицинских наук, профессора РАН К.А. Попугаева
заверяю:

Заведующий Научно-организационным отделом - Ученый секретарь
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Государственный научный центр Российской Федерации - Федеральный
медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна» (ФГБУ ГНЦ
ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России)

доктор медицинских наук

_____ / Е.В. Голобородько

подпись